
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 104 DEL 16/12/2025 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"INSTALLAZIONE NUOVA VALVOLA REGOLATA DA 

GALLEGGIANTE PRESSO LA VASCA 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE DI BELARNA". CIG: 

B999D8FBE6. 
 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  

 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad eseguire i lavori di "Installazione nuova valvola 

regolata da galleggiante presso la vasca dell’acquedotto comunale di Belarna", al fine di ottimizzare 

il flusso d’ingresso ed evitare inconvenienti che potrebbero recare disagio ai cittadini; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.50 comma 1 lettera a) del nuovo Codice dei Contratti pubblici 

D.Lgs. 31 marzo 2023 n°36, attuazione dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 n°78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

RITENUTO dover procedere a fare eseguire il lavoro di cui all'oggetto, da una Ditta che offra 

adeguate garanzie di puntualità, capacità tecnica e convenienza economica; 

 

PROVVEDUTO a contattare la ditta Idraulica Pelamatti S.n.c. di Pelamatti Loredana & C. con 

sede in via Nazionale n°137/B a Piancogno (Bs), in quanto ritenuta valida, in base a indagini di 

mercato, per tempi e qualità di fornitura, nonché per costi pattuiti, competitivi rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, richiedendo apposito preventivo di spesa; 

 

VISTA l'offerta economica, registrata al protocollo comunale al n°11989 in data 29.11.2025, 

formulata dalla ditta Idraulica Pelamatti S.n.c. di Pelamatti Loredana & C. con sede in via 

Nazionale n°137/B a Piancogno (Bs) riguardante i lavori di "Installazione nuova valvola regolata da 

galleggiante presso la vasca dell’acquedotto comunale di Belarna", con la quale si è resa disponibile 

ad eseguirli al prezzo di €.8.210,96 più IVA 22% pari a €.1.806,41 per un importo complessivo di 

€.10.017,37; 

 

RITENUTO conveniente ed opportuno affidare alla ditta Idraulica Pelamatti S.n.c. di Pelamatti 

Loredana & C. con sede in via Nazionale n°137/B a Piancogno (Bs), i lavori sopra indicati; 



 

PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale ammontante a €.10.017,37 disponendo successivamente alla regolare 

liquidazione; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo stesso 

degli atti di gestione; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°56 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 09042.02 capitolo 0500 denominato 

“Manutenzione straordinaria servizio idrico integrato”, del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare alla ditta Idraulica Pelamatti S.n.c. di Pelamatti Loredana & C. con sede in via 

Nazionale n°137/B a Piancogno (Bs) i lavori di "Installazione nuova valvola regolata da 

galleggiante presso la vasca dell’acquedotto comunale di Belarna", al prezzo di €.8.210,96 più IVA 

22% pari a €.1.806,41 per un importo complessivo di €.10.017,37, così determinato nell'offerta 

citata in premessa e presente agli atti; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di €.10.017,37 alla missione 09042.02 capitolo 0500 

denominato “Manutenzione straordinaria servizio idrico integrato”, del bilancio esercizio 

finanziario 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) di autorizzare la liquidazione a 30gg. dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta 

Idraulica Pelamatti S.n.c. di Pelamatti Loredana & C. con sede in via Nazionale n°137/B a 

Piancogno (Bs), dopo il riscontro dell'esatto e puntuale adempimento del lavoro eseguito ed in essa 



esposto e sempre che non venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed 

autorizzato; 

 

5) dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che però la procedura è esonerata dall'obbligo di 

contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara è inferiore ad €.40.000,00, così come previsto 

dalla propria Deliberazione n.621 del 20 dicembre 2022; 

 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma 

e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno; 

 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

16/12/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

  F.to Arch. IU Nicola Donina 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FOGNATURE COMUNALI - SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO - ONERI DI 

URBANIZZAZIONE 

09042.02.0500 29483 10.017,37 

 

 

 

 16/12/2025 Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  L’Istruttore Tecnico 

  Geom. Denis Plona 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 16/12/2025  

 

  Il Resp. del Settore Tecnico 

  Arch. IU Nicola Donina 

 

 


